2

市委统战部、市商务局：

姚道锡委员在市政协八届四次会议上提出的《关于支持侨资

企业的综合建议》（第 2号）收悉。我单位的办理意见如下：

我市在优化营商环境工作上持续发力。在简化企业审批流程

方面，健全政务服务全域帮办代办体系，组建审批服务“轻骑兵”

团队，施行“桩基先行”“承诺快审”“设备先行”“模拟审批”等

减环节、减时限措施，扎实推进“拿地即开工”“验收即发证”，

多项务实举措推动重点项目从拿地到竣工时限压缩 3-6个月，切

实降低企业时间成本。在降低企业运营成本方面，全国首创外汇

“公共保证金池”等创新机制，通过动态调节机制降低企业汇率

对冲成本；实施“城市机会清单”改革，推动政府项目需求与企

业资源实现精准对接，出台《石狮市推动内外贸高质量发展行动

方案》，对社会投资项目给予融资支持和最高 100万元贴息。在保

石狮市发展和改革局
狮发改函〔2025〕20 号

答复类型：E类

— 2—

障企业公平竞争方面，严格落实全国统一大市场建设，深入实施

准入前国民待遇加负面清单管理制度，严格遵循“非禁即入”原则，

在政府采购、项目招投标等领域全面清理歧视性政策，推行跨省、

市远程异地评标，确保侨资企业、外商企业与本土企业享受同等

待遇，营造开放、公平、透明的市场环境。

后续，我局将持续协同相关部门，进一步完善政策体系，强

化服务保障，助力侨资企业、外商企业在石狮稳健发展。

分管领导：谢胜德

经办人员：颜荣荣

联系电话：0595-88712824

石狮市发展和改革局

2025年 5月 29日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案法制办、市政府督查室。